CAPUT XXXI

FIDES ET OPERA BONA EX DEI DONO

Et ne ipsam sibi saltem fidem sic arrogarent, ut non intelligerent divinitus esse donatam, sicut idem Apostolus alio loco dicit, se ut fidelis esset misericordiam consecutum¹; hic quoque adiunxit, atque ait: *Et hoc non ex vobis, sed Dei donum est; non ex operibus, ne forte quis extollatur*. Et ne putarentur fidelibus bona opera defutura, rursus adiecit: *Ipsius enim sumus figmentum creati in Christo Iesu in operibus bonis, quae praeparavit Deus, ut in illis ambulemus*². Tunc ergo efficitur vere liberi, cum Deus nos fingit, id est, format et creat, non ut homines, quod iam fecit; sed ut boni homines simus, quod nunc gratia sua facit: *ut simus in Christo Iesu nova creatura*³, secundum quod dictum est: *Cor mundum crea in me, Deus*⁴. Neque enim cor eius, quantum pertinet ad naturam cordis humani, non iam creaverat Deus.

CAPUT XXXII

BONA VOLUNTAS A DEO

Item ne quisquam, etsi non de operibus, de ipso gloriatur libero arbitrio voluntatis, tanquam ab ipso incipiat meritum, cui tanquam debitum reddatur praemium, bene operandi ipsa libertas; audiat eundem gratiae praedonem dicentem: *Deus est enim qui operatur in vobis et velle et operari, pro bona voluntate*¹. Et alio loco: *Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei*². Cum procul dubio, si homo eius aetatis est ut ratione iam utatur, non possit credere, sperare, diligere, nisi velit, nec pervenire ad palmam supernae vocationis Dei, nisi voluntate cucurrerit³. Quomodo ergo non

¹ 1 Cor. 7, 25.² 1 Phes. 2, 8-10³ Gal 6, 15⁴ Psal. 50, 12.¹ Philip 2, 13² Rom 9, 16³ Philip. 3, 14

CAPÍTULO XXXI

LA FE Y LAS BUENAS OBRAS SON DON DE DIOS

Y para que nadie se atribuya a sí mismo aun la misma fe, de modo que no entienda haberle sido donada por disposición divina, el mismo Apóstol dice en otro lugar que él, para ser fiel, había alcanzado misericordia; prosigue diciendo: *Y esto no os viene de vosotros, es don de Dios. No viene de las obras, para que nadie se gloríe*. Y para que nadie pensase que a los fieles habían de faltarles buenas obras, añade: *Hechura suya somos, creados en Cristo Jesús, para hacer buenas obras, que Dios de antemano preparó para que en ellas anduviésemos*. Llegamos, pues, a ser verdaderamente libres cuando Dios nos modela, esto es, forma y crea, no para que seamos hombres, lo cual ya hiciera antes, sino para que seamos hombres buenos, lo cual verifica en el tiempo presente con su gracia: *Para que seamos nueva criatura en Cristo Jesús*, según está escrito: *Crea en mí, ¡oh Dios!, un corazón limpio*. Pues su corazón, como miembro del cuerpo humano, ya lo había creado Dios.